
هـر چه از دسـت پـروردگار بیـرون می‌آید، از 
عیب و نقص مبراست، ولی همین که به دست 

انسان افتاد فاسـد می‌شود )روسو(.

 �پیش‌درآمد
ژان ژاک روسو از جملۀ نامدارترین متفکران و فیلسوفان 

در حوزۀ تعلیم و تربیت است که اندیشۀ وی الهام بخش 
بسـیاری از دیگـر نظریه پـردازان، مکتب هـای تربیتی و 

نظریه  هـای آموزشـی بـوده اسـت. افـرادی همانند جان 
دیویـی، پسـتالوژی و فروبـل، و مکتب هایـی همچـون 

طبیعت گرایی، عمل گرایی و پیشـرفت گرایی از روسـو تأثیر 
بسیاری گرفته اند. همچنین، بسیاری از شیوه های آموزشی و 

تربیتی که در مدرسـه های کشورهای گوناگون اجرا می  شوند، 
از آرای فلسفی و تربیتی ایشان متأثرند. در بیان جایگاه وی همین 

بـس کـه در دنیـای تعلیـم و تربیت، بعـد از افلاطـون بزرگ ترین 
متفکر و پدیدآورندۀ فلسـفۀ تربیتی مغرب زمین لقب گرفته اسـت 

)کاردان، ۱۴٠۲: ۱۳۸(. بـا وجـود آنچـه به طـور مختصر بیان شـد، 
آشـنایی با نام و اندیشـۀ روسو بیشـتر در مراکز و فضاهای دانشگاهی 

مشـاهده می  شـود، در حالـی كـه معرفـی و ترویـج شـیوه های تربیتی 
ایشـان در میان معلمان و مربیان مدرسـه ها و همچنین والدین، شایسـتۀ 

توجه بیشـتری اسـت. این موضوع آنجا ضرورت بیشـتری می یابد که پی 
ببریـم، عمدۀ اندیشـه و توصیه های تربیتی روسـو در مـورد کودک و دوران 

کودکی اسـت. از این رو مناسـب دیدم برای آشـنایی معلمان عزیز، به ویژه 
نومعلمـان و همچنیـن والدیـن گرامـی، برخـی از ابعاد اندیشـۀ روسـو را در 
آمـوزش و تربیـت کودکان به صـورت کاربردی و مختصر بیـان كنم. بدیهی 
اسـت کـه در ایـن مختصر حـق مطلـب در مورد روسـو ادا نمی شـود. برای 

آشـنایی بیشـتر، رجوع به آثار ایشـان سودمند است.

 تربیت روسوی�ی در عمل
1.آسان گیری در تربیت. کودک فقط کودک است

 اندیشـۀ روسـو در تغییر نگاه به کودک و دوران کودکی تأثیر بسزایی گذاشته 
اسـت. پیـش از او، کودک موجودی شـیطان، شـرور، خرابـکار و نیازمند 
کنتـرل قلمـداد می شـد. کـودک خـوب آن بود کـه تا جای ممکن شـبیه 
افـراد بزرگ سـال رفتـار میكرد. بهترین شـیوۀ تربیتی کـودکان، تلاش 
بـرای آمادهكـردن آنان برای برعهده گرفتن نقش در دوران بزرگ سـالی 

تلقی می  شـد.
 روسو با این طرز تفکر مقابله كرد. از نظر روسو، کودک فقط کودک 
است. دورۀ کودکی با دورۀ بزرگ سالی متفاوت است و شیوه های 
ادراک، تفکر و احساس خاص این دوره را داراست. از نظر وی، 
کودکان موجودات پاکی هستند که به اقتضای طبیعت کودکی 
خود در حال شناخت و کشف جهان هستند. کودک باید آزاد 
باشد و در مسیر کودکی اش حمایت و پشتیبانی شود. والدین 
و مربیان کودک باید از اعمال خشـونت نسـبت به کودکان 
اجتنـاب كننـد، صبـر و حوصلۀ فـراوان كنند و نسـبت به 

انتخاب ها و حتی اشـتباه های کودک آسان گیر باشند.

رويكرد تربيتی
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۲. تجربۀ حسی، اساس یادگیری
 کانون توجه روسـو را تجربۀ حسـی تشـکیل می دهد که کودک 

از طریـق آن، طبیعـت را تجزیـه، تحلیـل و کشـف میكنـد. از 
ایـن رو، تجربه هـای دسـت اول و مواجهـۀ مسـتقیم بـا طبیعـت، 

رویدادهـا و پدیده هـا، اصلـی اساسـی در اندیشـۀ روسوسـت کـه 
از طریـق مشـاهده های میدانـی یـا گـردش علمـی فراهم می شـود. 

کـودک باید ببیند، بشـنود، لمس کند، بچشـد، بسـازد، خـراب كند و 
بـازی کنـد تـا یادگیـری واقعی و بـدون واسـطه اتفاق بیفتد. شـیوه هایی 

همچون سـخنرانی، موعظه، نصیحت و توضیح دادن در اندیشـۀ روسـو 
چنـدان جایگاهـی ندارند.
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جعفر چراغیان
 دکترای فلسفۀ تعلیم و تربیت و

مدرس دانشگاه‌های استان خوزستان

کلیدواژه‌ها
تعليم و تربيت، دوران كودكی، فلسفۀ تربيت
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اقدامش را در پیش می گیرد. طبق این شـیوه باید از ملامت و سـرزنش کودک 
خـودداری کنیـم و درعین حـال بـه او فرصـت بدهیم خودش انتخـاب و در 
نهایت، پیامد کارش را به طور مستقیم تجربه كند. فرض کنیم زمستان است 
و کودک ما نمی خواهد لباس گرم بپوشـد. والدین باید از اصرار به پوشـاندن 
لباس گرم به كودك خودداری كنند و اجازه دهند کودک با تبعات این تصمیم 
 سـرماخوردگی اسـت، روبه رو شود. خود طبیعت بهترین 

ً
خود، که احتمالاً

معلم کودک اسـت و نتیجۀ هر کار و تصمیمی را به او می آموزد.

۵. هم نوایی با طبیعت
 عصارۀ اندیشـه های روسـو در درک مفهوم واژۀ طبیعت نهفته اسـت. از نظر 
روسو و دیگر طبیعت گرایان، طبیعت فی نفسه نظامی کلی است که تمامیت 
هسـتی از جملـه انسـان و طبیعـت انسـانی را در بر می گیـرد و تبیین می کند 
)گوتک، ۱۳۹۸: ۹۴(. در اندیشۀ روسو، برای تأمین مقاصد آموزش وپرورش 
بایـد بـه طبیعت و طبیعت انسـانی توجه کرد )همـان، ۹۵(. از این رو، توجه 
بـه حواس، غریزۀ انسـانی، کندبودن روند تربیـت، تدریجی بودن تغییرات، 
صبوربودن، آموزش هر مفهوم در زمان مناسب آن، خودداری از دخالت بیجا 
و نابهنگام، و دادن فرصت به کودک، همگی مفهوم هایی کلیدی محسـوب 
می  شـوند کـه بـا درک مفهـوم طبیعی بـودن، موردتوجه قـرار می گیرند. برای 
مثال، همانند رشـد طبیعی یک درخت که شـامل مراحل گوناگونی اسـت و 
هـر دوره شـرایط متفاوت و مخصوص به خـود را دارد، در آموزش به کودکان 
نیـز بایـد به اقتضائات سـنی و رشـد طبیعی آن ها توجه كـرد. نمی توان در هر 
 آمـوزش مفاهیم 

ً
سـن و دوره ای هـر مفهـوم و موضوعـی را آمـوزش داد. مثلاً

 هم زمان با دورۀ نوجوانی و بلـوغ فرد صورت پذیرد.
ً
انتزاعـی بایـد تقریبـاً

 جمع بندی
بخـش زیادی از اندیشـۀ روسـو نقد رویکردهای اجتماعـی و تربیتی مربوط 
به زمانۀ خودش بوده اسـت. روسـو، بر خلاف بسـیاری از هم عصران خود، 
معتقد بود در کودک نباید در جسـت وجوی انسـان بزرگ سـال باشـیم، چرا 
کـه کـودک به شـیوۀ خاص خود می بیند، می اندیشـد و حـس می کند. انتقاد 
دیگـر وی ایـن بـود که چرا تنهـا دربارۀ آینده کودک نگران هسـتیم و شـرایط 
کنونـی او را در نظـر نمی گیریـم؟ از نظر روسـو، باید به کودک محبت كرد، 
عشـق ورزید، آسـان گرفت، همراه و هم نوایش شـد و با اعتماد به طبیعت 
پاک كودكی، زمینۀ رشد طبیعی و به دور از تعجیل را برایش فراهم كرد.

 �پیشنهاد برای مطالعۀ بیشتر
عمدۀ اندیشه و نظریه های فلسفی و تربیتی روسو در مهم ترین کتاب 
او بـا نـام »امیـل« مطرح شـده اسـت. امیل روایـت خیالی تربیت 
کودکـی اسـت کـه در طبیعت رشـد می یابـد و تربیت می شـود. 
روسـو در ضمن این داسـتان شـیوه ها و توصیه‌های تربیتی خود 
را بیان میكند. مطالعۀ این کتاب برای هر معلم و مربی کودک 

ضرورت بسـیار دارد. 

۳. روسو و تربیت منفی
 روسـو انسـان ها و به تبـع آن کـودکان را 

 پـاک قلمـداد می کند. از 
ً
موجوداتـی ذاتـاً

نظر وی این جامعه اسـت که باعث گرایش 
فـرد بـه فسـاد و تباهـی اخلاقی می شـود. از 

ایـن رو، به شـدت بـر آمادگـی و فراهمكـردن 
کیـد میكند و زدودن کژی‌ها  محیط مناسـب تأ

و نادرستی ها از اطراف کودکان را توصیه میكند. 
سـفارش روسـو نثار عشـق و محبت به کودک در 

دوران حسـاس رشـد اوسـت تا نیازهای عاطفی او 
تأمین شـوند و کودک عشـق و محبت به خود و سپس 

دیگران را بیاموزد. به بیان ساده تر، کودک باید خوبی‌ها، 
زیبایی هـا، نیکـی، صداقت و محبـت را تجربه کند و تا 

جای ممکن با ناهنجاری های اجتماعی روبه رو نشـود. 
در ایـن بین، کنترل هم نشـینان و گروه دوسـتان نیز امری 
حیاتـی اسـت که بایـد مدنظر والدین کودک قـرار گیرد.

۴. تربیت اخلاقی و اجتماعی کودکان
 روسو در تربیت اخلاقی و اجتماعی کودکان شیوۀ جالب 
و قابل توجهی را توصیه میكند و ترکیبی از آزادگذاشـتن 
کـودک، صحنه آرایـی پنهانی و مواجهـۀ کودک با تبعات 
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